
Федеральная Единой 
Сетевая Компания Энергетической Системы 

ПРИКАЗ 

13.04.2009 № 136 

Об утверждении Норм технологического 
проектирования подстанций переменного 
тока с высшим напряжением 35­750 кВ 

Результат выхода настоящего приказа: утверждение новой редакции 
стандарта организации «Нормы технологического проектирования подстанций 
переменного тока с высшим напряжением 35­750 кВ (далее НТИ ПС)». 

Срок достижения результата со дня выхода настоящего приказа. 
Бизнес­процесс: «Управление сетевыми активами». 
Ответственный исполнитель: Директор по технологии Линт М.Г. 
Соисполнители: Дирекция технического регулирования и экологии, 

Департамент систем передачи и преобразования электроэнергии, Департамент 
информационно­технологических систем. 

Заказчик работ: Правление ОАО «ФСК ЕЭС». 

В целях совершенствования нормативно­технической базы 
электросетевого комплекса, внедрения результатов анализа правил и норм 
проектирования 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить приложение 2 к приказу ОАО «ФСК ЕЭС» от 16.06.2006 
№ 187 «Об утверждении стандартов «Нормы технологического 
проектирования ВЛ» и «Нормы технологического проектирования ПС» 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителям структурных подразделений исполнительного 
аппарата и филиалов ОАО «ФСК ЕЭС» обеспечить применение НТИ ПС в 
своей производственной деятельности при проектировании строительства, 
реконструкции и технического перевооружения, выполнении работ на 
объектах электросетевого хозяйства. 

3. Дирекции технического регулирования и экологии (Линник С.П.) в 
течение 15 дней со дня выхода настоящего приказа обеспечить: 

3.1. Регистрацию НТП ПС. 
3.2. Размещение информации об НТП ПС на корпоративном портале 

ОАО «ФСК ЕЭС». 



3.3. Доведение настоящего приказа до организаций, выполняющих 
работы по проектированию электросетевых объектов для ОАО «ФСК ЕЭС». 

3.4. Внести соответствующие изменения в пункт 6 приложения к 
приказу ОАО «ФСК ЕЭС» от 07.08.2006 № 232 «О нормативно­техническом 
обеспечении проектирования». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Директора по технологии Линта М.Г. 

Председатель Правления А.Н. Раппопорт 

Рассылается: секретариат Чистякова А.Н., секретариат Линта М.Г., Департамент систем 
передачи и преобразования электроэнергии, Департамент информационно­технологических 
систем, Департамент управления активами, филиалы ОАО «ФСК ЕЭС» МЭС, 
ОАО «Институт «Энергосетьпроект», ОАО «НТЦ электроэнергетики», ОАО «ЦИУС ЕЭС». 
Линник С.П. 
Жулев АН. 90­11 
Визы: Линт М.Г., Акимов Л.Ю. 


